
Nº 141, sexta-feira, 25 de julho de 2014224 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014072500224

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

O MUNICÍPIO DE CURITIBA, por intermédio da COMIS-
SÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, informa aos interessados que no
edital republicado no dia 03/07/2014, erroneamente foi inserido no
item 9.3 condição que conflita com a redação prevista no item 9.9 e
Manual da BM&FBOVESPA, portanto os interessados em participar
da referida licitação deverão:

•Desconsiderar o previsto no item 9.3 do edital e apresentar
a documentação exigida, conforme disposto no item 9 e os seus
demais subitens do Edital e Manual da BM&FBOVESPA.

Eventuais informações e esclarecimentos sobre a LICITA-
ÇÃO poderão ser obtidos junto à Secretaria Municipal de Plane-
jamento e Administração, pelo e-mail licitacaometro@seplad.curiti-
b a . p r. g o v. b r.

Curitiba, 24 de julho de 2014.
WILHELM EDUARD MILWARD DE AZEVEDO

MEINERS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

EXTRATOS DE CONTRATOS

SEQ - 2014138 ID - 138/2014
TOCONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA-
PR CONTRATADO: MUNIZ & ROCHA LTDA, Fundamentação Le-
gal: Este contrato decorre do contido no Processo Licitatório nº.
075/2014 Pregão Presencial nº. 051/2014. Período de vigência 90
(noventa) dias a partir da assinatura do contrato. Do Valor R$
3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais), data da assinatura
23/07/2014, Foro da Comarca de Curiúva Pr.

SEQ - 2014139 ID - 139/2014
TOCONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA-
PR CONTRATADO: TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PA-
RA SAÚDE ODONTO MEDICO LTDA, Fundamentação Legal: Este
contrato decorre do contido no Processo Licitatório nº. 075/2014
Pregão Presencial nº. 051/2014. Período de vigência 90 (noventa) dias
a partir da assinatura do contrato. Do Valor R$ 2.099,00 (dois mil
noventa e nove reais), data da assinatura 23/05/2014, Foro da Co-
marca de Curiúva Pr.

SEQ - 2014137 ID - 137/2014
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA-PR
CONTRATADO: V.S.COSTA & CIA LTDA Fundamentação Legal:
Este contrato decorre do contido no Processo Licitatório nº. 075/2014
Pregão Presencial nº. 051/2014. Período de vigência 90 (noventa) dias
a partir da assinatura do contrato. Do Valor R$ 4.950,00 (quatro mil,
novecentos e cinquenta reais), data da assinatura 23/07/2014, Foro da
Comarca de Curiúva Pr.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2014

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2014.
O Prefeito Municipal de Figueira, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente as Leis
n 10520/02 e 8.666/93 e alterações, ata emitida de julgamento emitida
pelo pregoeiro e equipe de apoio, bem como parecer jurídico cons-
tante nos autos resolve:

Homologar o processo licitatório acima descrito a saber:
Data 23/07/2014, Objeto: Contratação de empresas forne-

cedoras de equipamentos para saúde, fornecedores declarados ven-
cedores: V.S.COSTA & CIA LTDA 01 - Desfibrilador automático
adulto com bateria, eletrodos marca Heartsine samaritan R$ 4.950,00
(quatro mil novecentos e cinquenta reais) MUNIZ & ROCHA LTDA
06 - Detector Fetal Portátil, Total R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e
quarenta reais) TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
SAÚDE ODONTO MEDICO LTDA 01 - Kit Fantasia Quarteto Saú-
de Bucal R$ 2.099,00 (dois mil, noventa e nove reais), total da
licitação R$ 10.289,00 (dês mil, duzentos e oitenta e nove reais).

Figueira-PR, 23 de julho de 2014.
VALDIR GARCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2014

Objeto: Aquisição de rádios transceptores digital, para ampliação do
Sistema de Radiocomunicação, existente em operação na Secretaria
Municipal de Segurança Pública, com recursos oriundos do convênio
nº 796088/2013 - MINISTERIO DA JUSTIÇA e o Município de Foz
do Iguaçu, de acordo com as especificações constantes no Anexo I -
Termo de Referência do edital e seus anexos. Abertura e avaliação

das propostas: 08 de Agosto de 2014, às 09 horas. O edital poderá ser
retirado no site www.licitacoes-e.com.br. Maiores informações podem
ser obtidas no horário das 08 às 14h. de 2ª a 6ª feira, pelo fone/fax
(45) 3521-1374 ou pelo e-mail julio.jcna@pmfi.pr.gov.br.

Foz do Iguaçu, 24 de julho de 2014.
SANDRO MARCON

Diretor de Compras e Suprimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 52/2014-PMFJ

O Município de Foz do Jordão, Estado do Paraná, através do
seu Pregoeiro, torna público a realização da licitação modalidade
Pregão Presencial n.º 52/2014-PMFJàs 09:00horas do dia 11 de agos-
to de 2014, na Prefeitura Municipal, situada a Rua Padre Emílio
Barbieri, 339, fone (42)3639 8106, cujo objeto é aAquisição de equi-
pamentos para processamento de alimentos, compreendendo: enva-
samento, lavagem, pesagem, acondicionamento e fabricação, eletro-
domésticos e um automóvel utilitário, visando a instalação de agroin-
dústria por meio do Programa PRONAT - Desenvolvimento Sus-
tentável em Territórios Rurais, conforme Contrato de Repasse n.º
1011920-01/2013 celebrado entre a União, através do Ministério do
Desenvolvimento Agrário-MDA, por intermédio da Caixa Econômica
Federal e o Município de Foz do Jordão. O edital e seus anexos
estarão à disposição de todas as empresas interessadas e deverão ser
retirados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço supra citado,
junto a Divisão de Licitações ou solicitados via e-mail:dep_com-
prasfj@hotmail.com.

Foz do Jordão, 23 de julho de 2014.
LUCIANO SEVERO BERNIERI

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS

EXTRATO DE RESCISÃO

Objeto: Rescisão de Contrato. Rescisão Amigável do Contrato
98/2014, de 06 de Maio de 2014, Referente Ao Pregão 045/2014.
Data: 14 de Julho de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 13/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTI, Estado do Pa-
raná, torna público que fará realizar licitação, MODALIDADE: TO-
MADA DE PREÇO nº 13/2014. TIPO Menor Preço Global. 0BJETO:
Contratação de Empresa Especializada para Execução da Obra de
Pavimentação com Pedras Irregulares em Estrada Rural que liga o
centro da cidade de Jaboti até o Bairro da Água Branca, em con-
formidade com o Termo de Convênio nº 622/2013, celebrado entre o
Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de Estado da Agri-
cultura e do Abastecimento, e o Município de Jaboti. ABERTURA
DOS ENVELOPES Dia 12/08/2014 às 09h00min na Prefeitura Mu-
nicipal de Jaboti. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES poderão
ser obtidas junto ao Departamento de Licitação na Praça Minas Ge-
rais, 175, no horário comercial.

Jaboti, 24 de julho de 2014.
JOÃO ANTONIO JUVENTINO DE SIQUEIRA.

Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 7/2014 - SRP

A Prefeitura Municipal da Lapa torna público que no dia 29
de Agosto de 2014, às 09:30 horas na Rua Barão do Rio Branco,
1709, Fundos, na cidade da Lapa - PR, serão recebidas e abertas as
documentações e propostas relativas ao EDITAL DE CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA Nº 007/2014, que tem por objeto a "Contratação de
Empresa de Engenharia especializada, para prestação de serviços de
perfuração e detonação em pedreiras municipais."

VALOR TOTAL MÁXIMO DESTA LICITAÇÃO: R$
615.000,00 (seiscentos e quinze mil reais).

Cópias do Edital e informações complementares serão ob-
tidas junto à Comissão permanente de licitações, no endereço acima
referido no horário das 09:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:00 horas, ou
pelo telefone 41 3547-8029 e 41 3622-4399, ou ainda no site www.la-
p a . p r. g o v. b r.

Lapa, 24 de Julho de 2014.
ALBENIR JOSÉ CARNEIRO PAWOSKI

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 65/2014 - PMLS

Objeto: Aquisição de materiais educativos para promover ações de
vigilância em saúde bucal, saúde sexual, saúde reprodutiva, preven-
ção do câncer de mama e combate a dengue visando o cumprimento
do Programa VigiaSUS.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Lote.
Abertura dos Envelopes: 9h00min do dia 07/08/2014.
Autorização: Sirlene Pereira Ferreira Svartz - Prefeita Municipal
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos es-
tarão disponíveis para consulta no Departamento de Licitações do
Município de Laranjeiras do Sul, à partir de 24 de julho de 2014 no
horário normal de expediente. Demais informações ou esclarecimen-
tos relativos ao presente Edital serão objeto de consulta por escrito ao

Pregoeiro no endereço indicado no preâmbulo deste aviso, e serão
respondidas igualmente por escrito, a ser encaminhado a todos os
interessados que registrarem a obtenção do Edital.

PREGÃO PRESENCIAL No- 66/2014 - PMLS

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material médico hos-
pitalar, para atender demanda contínua da Secretaria Municipal de
Saúde de Laranjeiras do Sul.
Tipo da Licitação: "Menor Preço por Item".
Abertura dos Envelopes: 8h30min do dia 22/08/2014.
Autorização: Sirlene Pereira Ferreira Svartz - Prefeita Municipal
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos es-
tarão disponíveis para consulta no Departamento de Licitações do
Município de Laranjeiras do Sul, à partir de 25 de julho de 2014 no
horário normal de expediente. Demais informações ou esclarecimen-
tos relativos ao presente Edital serão objeto de consulta por escrito ao
Pregoeiro no endereço indicado no preâmbulo deste aviso, e serão
respondidas igualmente por escrito, a ser encaminhado a todos os
interessados que registrarem a obtenção do Edital.

Laranjeiras do Sul-PR, 23 de julho de 2014
HERCULES DILGER SONDEI

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIALVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2014
Objeto: Aquisição de medicamentos destinados a Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Marailva, pelo Menor Preço por Item. Obtenção do
Edital: Prefeitura Municipal de Marialva Rua Santa Efigênia, 680
Marialva-Pr. Recebimento das Propostas: até 07 de agosto de 2014 às
08h30min. Abertura das Propostas: 07 de agosto de 2014 às
09h00min. Informações: (44) 3232-8370 (voz e fax) ou compras@ca-
pitaldauvafina.com.br

Marialva-PR, 23 de julho de 2014.
EDGAR SILVESTRE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 269/2014-PMM

AQUISIÇÃO de Sementes, Mudas e Insumos por meio de
convênio, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal
de Serviços Públicos - SEMUSP, por solicitação da Secretaria Mu-
nicipal de Recursos Materiais, Abastecimento e Logística - SEMAT

. Entrega dos Envelopes: até as 13:45 horas do dia 11 (onze)
do mês de agosto de 2014. Abertura das propostas: às 14:00 horas do
dia 11 (onze) do mês de agosto de 2014, na Diretoria de Licitações -
Av. XV de Novembro, 701 - Centro - 2º. andar - Maringá-Pr. A pasta

técnica com a documentação completa do edital, anexos e demais
documentos encontram-se à disposição na Av. XV de Novembro, 701
- Centro - Secretaria de Administração - Diretoria de Licitações - 2º.
Andar - no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 horas ou
através do site: www.maringa.pr.gov.br-servicos-licitacoes.

Em 22 de Julho de 2014
CLAUDIO FERDINANDI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 6/2014

O MUNICIPIO DE PLANALTO-PR., faz saber aos inte-
ressados que com base na Lei nº 8.666/93, LC 123/2006 de 14 de
dezembro de 2006 e demais legislação aplicável em sua sede sito a
Praça São Francisco de Assis, nº 1583, fará realizar Licitação na
Modalidade TOMADA DE PREÇOS sob nº 006/2014, conforme des-
crito abaixo:
OBJETO: Contratação de instituição de ensino superior especializada
ou empresa especializada em processo de concurso público para pre-
enchimento de vagas, para cargos de provimento efetivo, com di-
versas especialidades, para suprir as demandas em toda a adminis-
tração pública municipal.
DATA DA ABERTURA: 26 de agosto de 2014 - às 09:00 horas.
Maiores informações junto ao Departamento de Licitações em horário
de expediente.

MARLON FERNANDO KUHN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

EXTRATO DE CONTRATO No- 71/2014

Contratante: Prefeitura do Município de Porecatu. Contratada: Gazin
Indústria e Comércio de Móveis e Eletrodomésticos Ltda, CNPJ
77.941.490/0195-06. Objeto: Aquisição de 02 aparelhos de ar con-
dicinado 12000 para a Secretaria de Educação. Valor: R$ 3.360,00,
com recursos provenientes do PAR 201401621. Vigência: 12 meses.
Assinatura: 24/07/2014. Walter Tenan- prefeito


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-25T05:59:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




